62) Melanchthon Henr. Mollero, March 1553 (Corp. Ref. 8, 59): *Duos amissimus amicos: Erasmus Salveldensem... et Franciscum Hispanum Argentorati mortuum, quos propter studia et ecclesiam doleo tam cito ex hac statione abductos*

A year or two before his death he wrote to a friend: "I am working with good conscience, God be my witness. If the people of this time will not thank me, I hope there will come others in the future of better judgment, to whom our studies shall not be useless."⁶³⁾ His last care was to prepare the edition of his Bible-work, at which he had been studying fifteen years.⁶⁴⁾

esse. Jo. Marbachio, 13. 3. 53 (ib. 47 sq.): *De Francisci Dryandri morte iam ad me scripserant amici ex urbe Norica. Itaque de uore et filiabus eram sollicitus. Tuac literac narrant et uxoris mortem. Nec dubito robis orphanos curae fore... Etsi nos iterum no[n]a exilia expectamus propter bella, tamen unam ex filiabus ad me transredi velim, nisi alibi melius collocatae sunt. Significabis igitur mihi et quomodo aliquid et quid tibi videatur de meo consilio.* To the same, 26. 8. 53 (ib. 144): *Quod pie filias Francisci Dryandri nutriti et educari curatis, Deo gratum officium est, et tibi gratiam habeo quod id mihi significasti; ubique eas commendabo.* Cf. my Strassburg program of 1872, p. IV and 12. 13.

63) Epist. LVIII.

64) Epist. LXI and Calvin's answer.

Appended notes.

21) for p. 142. *Franzisco de San Roman.*

The writer of the following is that minister of the gospel who as Franzisco de Enzinas tells in his memoir, was the divine instrument for the evangelical conversion of Franzisco de San Roman. The ms. is in the Thomas-archive at Strassburg. Jacobus [Spreng] Probst, Minister Evang. Bremæ, Franciso Dryandro, Bremæ Wittenbergam, sabbato post Epiphaniae 1546: *The Lord will smash the Antichrist also in Spain.* Sanguis fratris nostri Francisci elamat nec sine fructu clamabit. Ego miser habui illum thesaurum, Franciscum scilicet, in domo mea, quem ignoravi, ut satis attendi, nunc autem fracta corporis lagena per Antichristi ministros, aliquid adoro et gratiam Dei adoro. Ebrius fuit spiritu Domini, qui tamen parum bibisse videbatur; ego, proh dolor! adhuc avidus sum et ieiunus, qui in abundantia bibere videor. Contempsit mundum, vitam suam et omnia propter Christum, quem induerat et apprehenderat fide, et constantissime nullum timens praedicavit: testatur gloriosa ipsius mors, qua glorificavit Deum, et migravit ad vitam in infinitum meliorem quam reliquit. Qui depositus tabernaculum sui corporis et vietis tormentis quiescit in cubili suo, expectans in summa securitate et dulcissima requie adventum Domini nostri Jesu Christi, per quem vicit tormenta, mortem, Satanam principem eius, mundum et omnia mala. Nec dubito quin ipsius confessio tam constans multorum corda movebit, eritque sanguis eius effusus semen ecclesiae adhuc apud Hispanos plantandæ. Nos autem vere dicere possumus illud Augustini: surgunt indocti et rapiunt caelum, nos vero tardi, frigi et fere imitiles sumus. Indoctus, immo insanus reputatus a mundo, at eoram angelis et in ecclæsia Dei doctus et præclarus est. Mirabilis certe Deus in sanctis et electis suis. S. Jacobus ab Herode occisus est, Petrus ab eodem captus est ut occideretur, sed miraculo præclaro liberatus est, et in utroque Christus glorificatus est, in S. Jacobi morte pretiosa, in Petri liberatione mirabili. Ita b. Franciscus Hispanus ab impiis captus

Christum morte confessus est, Franciscus Dryander ex carcere liberatus est. Hispanis et impiis sophistis aliud cogitantibus; ut sic praedicitur Christus et innotescat per Franciscum b., cuius sanguis praedicat, et per Franciscum liberatum, qui lingua et vita eundem praedicat et praedicabit. impiis frementibus et in suis sordibus pereuntibus. Nec ob aliud arbitraris te liberatum quam ut liberatorem tuum praedices et glorifices, et ecclesiam Christi sanguine acquisitam iuves, quam draco cupit devorare; precorque tibi benedictionem Dei largam ut velis et possis.

37) for p. 147. Jaime Enzinas' death.

Frid. Swartz de Ruisingen *Francisco Dryandro 20. Jan. 1547*: Audivi ex dno Philippo fratrem tuum combustum, quo ipso adeo sum consternatus aesi de aliquo meorum intimorum esset aliquid tale factum. Quandoquidem tamen in pia confessione obiit, non solum non dolendum, sed potius gratulandum ei iudico. *Melanchthon wrote a letter of consolation on this loss to Franzisco, towards the end of January 1547, on the 23 or 27, the copies vary* (Corp. Ref. 6, 372.) *Calvin's letter to the same on the same occasion is dated 14. 4. 1547. Sigism. Gelous Pannonius Francisco Dryandro, Potatio Basileam, 25 Apr. 1547*: Etsi supervacaneum videtur ad te scribere quod sine dubio iam a multis accepisti de tristissima nostri Jacobi calamitate, vel potius, si recte rem aestimes, de ingenti gloria, tamen, ne de nostra necessitudine quipiam decessisse videretur, volui tuae petitioni satisfacere. Seito igitur Jacobum ante Liberalia in frequentissima circumstantium spectatorum corona immolatum esse. Modum ac rei gestae scriem scribere non possum, quia Arnoldus properat nec adhuc certo cognovi. *It would seem, therefore, that Joime died on the 16 of March 1547, and that the former news had only anticipated the catastrophe. Balthasar Altieri writes to Franc. Dryander, Venice 22 June 1547*: De fratre tuo, qui nun cum Christo aeternae hereditatis gloria fruatur, nihil adhuc scire potui praeter gloriosissimum mortis exitum pro confessione evangeli constantissimum. *(Before this letter, in the same summer, Altieri wrote to Franc. Dryander)*: De fratre tuo quod scire cupis, nihil certi habeo, ac valde miror quomodo Lucensis ille tibi affirmare pot[er]erit, se a me percepisse, fuisse Romae combustum, cum nunquam id dixerim. *The four Latin letters, from which I have made the foregoing extracts, are in the Thomas-archives at Strassburg).*

Recueil de pluysievs personnes, qui ont constamment enduré la mort, pour le nom du Seigneur. Par Jean Crespin, M. D. LVI. P. 324—5: . . . N. Dryander: celiuy qui premierement enseigna ledict [Jean] Diaz. Ainsi donc qu'il estoit à Rome, on il demeura quelques années contre son vouloir, seulement pour obeir et complaire aux sottes affections de ses parens: il fut pris par les gens mesmes de sa nation, sur l'heure qu'il se preparoit pour aller en Allemagne vers son frere, nommé François Dryander, qui l'appeloit là. Et incontinent il fut serré en une estroite prison. Puis apres il fut interrogé de sa foy, devant une grande assemblée de gens d'apparence, et en la presence de tous les Cardinaux et Evesques, qui pour lors residoyent à Rome. Et là il maintint d'une grande constance et hardiesse la vraye doctrine de l'Evangile: et condamna ouvertement les impietez et tromperies diaboliques du grand Antechrist Romain. Tout incontinent non seulement les Cardinaux, mais aussi ceux qui estoient là de sa nation, commencerent à crier à haute voix, qu'on le devoit brusler. Pour conclusion, ces defenseurs et ministres furieux de toute impieté et cruauté barbare firent tant par leurs efforts, qu'ils firent finir la vie à ce bon serviteur de Dieu par martyre glorieux: qui a été admirable en la ville de Rome, au milieu de toute impieté, l'an 1546, tost apres la mort du